Kính gửi: Các đơn vị trong Trường

Thực hiện Công văn số 834/SGDĐT-CTHSSV ngày 19/5/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2023, Nhà trường

yêu cầu các đơn vị, cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phòng Tổ chức - Công tác HSSV

 Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, đôn đốc, giám sát việc thực hiện của

các đơn vị, cán bộ, viên chức, người lao động, sinh viên về hưởng ứng Ngày Quốc tế

đa dạng sinh học năm 2023 với chủ đề: “Từ thỏa thuận đến hành động: Phục hồi

đa dạng sinh học”.

 2. Phòng Hành chính - Quản trị

- Thực hiện vệ sinh môi trường, trồng cây xanh; kiểm soát việc thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải tại trường.

- Chạy bảng điện tử các khẩu hiệu:

+ Cùng hành động để ngăn chặn mất đa dạng sinh học và duy trì các hệ sinh

thái;

+ Thúc đẩy sự thay đổi để bảo tồn đa dạng sinh học;

+ Cùng xây dựng một tương lai sống hài hòa với thiên nhiên;

+ Đa dạng sinh học là nền tảng cho phát triển bền vững của mỗi quốc gia;

+ Bảo tồn các hệ sinh thái là cách để duy trì một hành tinh khỏe mạnh;

 + Tăng cường hợp tác và hành động để phục hồi đa dạng sinh học.

 3. Trung tâm Tin học - Thư viện thiết bị

Đăng tải trên Website trường:

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2023 (ngày 22/5) với chủ đề

“Từ thỏa thuận đến hành động: Phục hồi đa dạng sinh học”, để cùng hành động xây

dựng một tương lai chung, áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giải quyết

các vấn đề biến đổi khí hậu, sức khỏe, an ninh lương thực, ngăn chặn và đẩy lùi sự

suy giảm đa dạng sinh học, hướng tới mục tiêu toàn cầu đến năm 2050 là “Sống hài

hòa với thiên nhiên”.

- Các khẩu hiệu:

+ Cùng hành động để ngăn chặn mất đa dạng sinh học và duy trì các hệ sinh

thái;

+ Thúc đẩy sự thay đổi để bảo tồn đa dạng sinh học;

+ Cùng xây dựng một tương lai sống hài hòa với thiên nhiên;

+ Đa dạng sinh học là nền tảng cho phát triển bền vững của mỗi quốc gia;

+ Bảo tồn các hệ sinh thái là cách để duy trì một hành tinh khỏe mạnh;

 + Tăng cường hợp tác và hành động để phục hồi đa dạng sinh học.

SỞ GD&ĐT BẮC NINH

TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

Số:         /CĐSPBN-TCCTHSSV
V/v hưởng ứng Ngày Quốc tế

đa dạng sinh học năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 24 tháng 5 năm 2023

 4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên trường

 Phối hợp với Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non tuyên truyền, thông tin đến

sinh viên toàn trường: Vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học; mô hình, giải

pháp sử dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh

học; sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo tồn, phục hồi, sử dụng bền vững

đa dạng sinh học, di sản thiên nhiên; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và có trách nhiệm,

không sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã, quý hiếm và không

sử dụng đồ nhựa dùng một lần.

 5. Các đơn vị khác

Tăng cường tuyên truyền, thông tin đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao

động, sinh viên các nội dung:

- Các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về bảo vệ môi trường, bảo tồn

thiên nhiên và đa dạng sinh học. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình, giải

pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả; mô hình, giải pháp sử

dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học; sự

tham gia của cộng đồng trong công tác bảo tồn, phục hồi, sử dụng bền vững đa dạng

sinh học, di sản thiên nhiên; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và có trách nhiệm, không

sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã và không sử dụng đồ nhựa

dùng một lần; không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không khai

thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; xây dựng nền kinh tế

tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa trên cạn và đại dương.

- Thực hiện nhiệm vụ bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học theo quy

định tại Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường;

Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại

Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Giữ vệ sinh môi trường, tích cực trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải theo

quy định.

- Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường trong việc kiểm tra, giám sát

và xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong bảo vệ môi trường.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên

nghiêm túc thực hiện./.

   Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Hiệu trưởng (b/c);

- Website trường;

- Lưu: VT, TC-CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Chuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:04:23+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Thanh Chuân<ntchuan.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:17:50+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:17:57+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Trường Cao đẳng Sư phạm Bắc Ninh<cdsp.sgddt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!